reddere. Si tamen id factum sit, modo infamia sit equalis. Responso. Si infamatus equalis dignitatis; non tenetur unus restituere, nisi alter restituat. Quamvis enim non reparatur damnum; tollitur tamen debitum illius damni restituendi, si alius nolit restituere damnum, quod tibi iniuste. Sicut si Petrus tuas fegates incendit, & postea tu incendas tantumdem fegetum ipsius, non reparatur quidem damnum; tollitur tamen debitum restituendi, si is, qui prior incendit, non restituat.

XV. Excusat etiam impotentia moralis. Ut si quis restituere nequeat, absque amissione propria famae, quae longe praestantior sit; puta, si infamatus sit persona vilis, infamans vero celebris, & necessaria. Tunc enim factus est, vel laudare infamatum in eo genere, in quo eum diffamavit; aut damnum pecuniarum, aliove modo redimere. Pariter si absque periculo vitae, ordinarie non possit; quia vita alicuius ordinis est, quam famam; nemo autem tenetur restituere bonis inferioris ordinis cum iactura bonorum ordinis superioris. Si tamen ex circumstantiis fama alterius esset majus bonum, quam vita detrahoris; ut si ex hoc immineret bellum intestinum, vel civile, vel publicum; vel si privatus familiam velde illustrem, cuius fama integritas omnino est necessaria, vel Ecclesiam, vel Reipublicam, infamavit de heresi, nec possit ea macula abstergeri; nisi retractet id, quod dixit; tunc probabile est, eum rem illam cum periculo propriae vitae restituere. Idem dicendum videtur de eo, qui infamasset aliquem de falso crimine, ob quod esse occidendus; teneatur enim infamator exponere se periculo mortis, ut ejus famam, & vitam repararet.

XVI. Sed quid dicendum, si ille innocens sit occidendus, puta, propter homicidium a Petro, falso illi impostum, non a Petro, sed ab alio tenebatur, ne Petrus seipsum prodere, ut ipsum liberet? Respondo, non teneri, si se prodendum morti se imminet; quia non est causa infamiae, vel periculi innocentis. Si tamen ex charitate vellet se prodere, bene faceret; cum ex charitate licet exponere vitam propriam pro vita proximi, maxime quando iniuste periculo exponitur.

XVII. Non excusatur tamen a restitutione infamator, esto cum crimine narret etiam ejus poenitentiam; nisi poenitentiae ratio spectet ad Dei gloriam: qualis est narratio peccati, & poenitentiae Mygdalena, Petri, Pauli &c. Ratio est. Quia licet poenitentia sit exitium bonum, & audientes edificet; non auferit tamen firmiter opinionem de crimine, sed confirmat potius.

XVIII. Non excusatur pariter a restitutione qui alium diffamavit, cum per hypocrisim sibi comparasse famam: quia talis habet jus suae famae; & per hypocrisim alteri non nocet, sed sibi soli. Quod si hypocrisis alteri noceret, quihoc revelaret, esset liber a restitutione: maxime si id ex zelo, & ad averterendum damnum hoc fecerit. Et ratio est: quia talis non habet jus retinendi suam famam, praesertim in errore fundatam, eum damno, vel incommodo aliorum. Hinc si quis vere pauper simulat se sanctum, & pium, ut elemosynas accipiat, non potest ejus peccata occulta detegere: cum enim sit pauper, & elemosynas capax, ejus facta sanctitas nemini nocet. At si qui non est pauper, simularet se talem, ut elemosynas acciperet; servatis illis, quae secundum ordinem fraternae correctionis adhibenda sunt, possit ejus simulatio detegere, quorum est impedire, ne propter eum veri pauperes frustrarentur.

XIX. Non excusatur a debito restituendi, qui cum fama proximi detraheret in uno genere, eam auxerit in alio genere; quia per hoc non redditur equalitas: puta, si quem diffamasti ob adulterium, laudes ob liberalitatem. Si tamen in hoc genere ita auxeris famam ejus, ut prudentum iudicio sinistra de eo impressio in alio genere delata creditur, tunc facta erit compensatio. Adverte tamen: quod si quis familiariter modo loquendi dixerit: Petrus est liberalis, misericors, justus, omni pietate oratus; sed est damnus, quod sit fornicarius, quod sit ebrius; ita ut ex una parte famam ejus extolleret, ex alia deprimeret: iste perniciose loqueretur, ac in eo, quod ei detrahit, restituere teneretur.

XX. Nec a restitutione deobligatur, qui injuriam sibi factam (occultam tamen) puta, toti sui violationem, amico suo narret cum animo detrahendi, & se vindicandi: quia sic deturbaret a possessione famae, in qua erant apud amicum adulteri. Sunt enim multi, qui cum non audeant aperte contumeliam pro injuria sibi illata reddere, eo quod metuant eum, qui ipso laeso: occulte conantur ulcisci prodicione acceptae injuriae, denigrando ejus famam, & bonam opinionem, quam alii de ipso habent. Si vero quis malum sibi illatum amico referat, solo animo leniendi dolorem; aut auxilium, seu consilium capiendi, sine nimia exaggeratione, & persona non nominata; nisi forte quantum suum solatium, & necessitas consilii postulat, non peccat: quia utitur jure suo; dum non vindicatum, sed consolationem quaerit, ac suae indignitati consulit: quod vero qui iniuste injuriam infamatur apud consolationem impuget sibi. Nimis enim durum esset, si qui injuriam passus est, cogere injurias solus ferre; nec possit ab amico solamen, & auxilium pro sua indignitate quaerere; ut indignitati suae sui iniusti offensorem consulere, & factam restitui servaret.

XXI. Quaes. Primo: An ad restitutionem teneatur, qui sine ulla assertione refert crimen, quod de altero audivit?

Familiares est hominibus audita, sive vera, sive falsa proximi crimina refert: ita tamen, ut non audeat affirmare, ita esse: immo potius dicant, se non posse credere. In hoc ergo casu procedit questio.

Certum est Primo: quod si ista ratio fiat animo laedendi famam proximi, & eam notabiliter ledat, est peccatum mortale obligans ad restitutionem; quia est formalis & vera detractio. Si autem fiat quidem animo laedendi, non tamen detractio, est quidem peccatum mortale; sed non obligat ad restitutionem; quia fama ablata non est secuta.

Certum est Secundo: talem relationem, est non factam animo diffamandi, sed solum ex quadam loquacitate procedentem, non carere peccato, saltem veniali, contra charitatem. Tum quia: ista loquacitas continet formosum suspensum, Tum quia: est contra praecipuum juris naturae: Tobias 4. v. 26. Quia ab alio averti tibi videri, ne tu aliquando alteri facias. Quod enim Christus, Matth. 7. v. 11. inculcat, dicens: Omnia ergo quaecumque vultis, ut faciant vobis homines, & vos facite illis. An vero obliget ad restitutionem, etiam si referatur sine animo laedendi; sequatur tamen apud audientes proximi laesio; Cajetanus; in 2. 1. q. 73. a. Sylvestri, verbo Detrahit q. 4. Navarrus censet, non obligare ad restitutionem: quia est audientes credent, id non est ex vi narrantis, sed ex audientium facili credulitate.

XXII. Attamen Soto, Bannez, Sylvius, censent oppositum. Et ratio erit. Nam, qui crimina de alicujusdam narat, absque animo laedendi ejus famam, & sine ulla assertione, quod vera sint; si alter exinde infamatur, sua narratione sit causa infamiae: talis enim narratio nata est, ut minimum, generare suspicionem, si enim quis refert, se audivisse, quod quis vicinus sit adulter, vel haereticus, aut patris proditor, quamvis dicat, se non credere, sermo ipse natus est ingenerare apud audientes (qui & proniores sunt ad credendum mala, quam bona) malam aliquam suspicionem, quod saltem non sit sine fundamento, quia fama proximi apud eos ledatur, cuius causa est narrator; qui est nil nisi intendere, advertere tamen debuit, audientes aliquid male suspicionis formaturos: ideoque illius damni causam, non potest esse reparatum. Docet enim S. Thom. 2. 2. q. 73. a. 2. quod si quis Proferat ex animi levitate, vel propter casum non necessariam, non est peccatum mortale, nisi forte verbum, quod dicitur, sit adeo grave, quod notabiliter famam alicujus ledat; & praecipue in his, quae pertinent ad honestatem vitae: quia hoc ex ipso genere verborum habet rationem peccati mortalis. Et ideo teneatur ad restitutionem fame. Non ergo ex levitate audientiam, ut putant Auctores oppositi: sed ex proprio narrationis, sequitur fama laeso, si que narranti culpabilis.

XXIII. Quaes. secundo: An qui diffamatum in uno loco diffamat in alio, peccet, & teneatur ad restitutionem?

Respondo cum distinctione. Vel enim diffamatum in uno loco diffamat in alio, ad quem verisimile est infamiam notitiam cito perventuram, sive propter loci vicinitatem, sive propter mutua incolarum commercia, sive ob alias causas: vel diffamat in alio, ad quem ejusmodi infamia, vel non fuit perventura, vel saltem nisi post longum tempus.

XXIV. Igitur, si notori modo diffamat, nec tenetur ad restitutionem, nec peccat, saltem mortaliter, si abicit prava intentione. Ita Bannez, Salo, Navarrus &c. Quia talis proprie non diffamat alium, neque ipsi auferit famam: cum ille jam ante eam in uno loco palam, & publice amiserit; & propter divulgationem, mox futuram, perinde est, ac si perdidisset etiam in alio. Adde: quod qui in uno loco sic est diffamatus, ut ejus crimine sit sit publicum; amittit jus famae, ut nemo teneatur priorem de ipso bonam existimationem habere. Quod ex eo confirmo: nempse, quia usus, & consuetudo hominum etiam plerum habet, ut quae sunt publicae, omnibus narrentur; & in publicis novellibus etiam ad absentes, absque ulla peccati conscientia, transmittantur.

XXV. Si vero secundo modo diffamat, & non adit rationabilis causa, peccat, saltem contra charitatem; quia facit illi, quod sibi non velle fieri. Nam esto publice diffamatus non habeat jus ad famam; ipsum tamen famam polare in illo loco, in quo eam possidebat, & iam possessus erat, contra charitatem est. Si tamen utilitati publice expediat, ut ad omnes notitia perveniret, nullum esset peccatum. Quia ratione excusatur, qui enormia crimina, Judicis auctoritate punita, eorumque patratorem absentibus nota faciente, immo & posteris scripta relinquunt.

XXVI. Ne dies primo, contra priorem partem. Non licet auferre pecuniam Petro, etiam si scias, eam cito fore illi auferendam pro alium; ergo neque licet auferre famam, quamvis sciat, locvi auferendam pro publicam divulgationem.

Respondo enim, neg. conf. Disparitas enim est. Nam aliter non amittit jus ad pecuniam; & ideo si ei tolleretur, auferetur alienum, domino rationabiliter invito, & committeretur furum. At in casu, publice diffamatus perdidit jus famae.

XXVII. Nec dicas secundo. Nemo amittit jus suum per injuriam; sed contingere potest, aliquem publice in uno loco diffamari iniuste, seu per injuriam; ergo non amittit jus famae; ideoque injulium erit, si diffametur in alio loco.

Respon.

Respondo, diff. conf. non amittit jus famae, per injuriam, conf. conf. per evulgationem, neg. conf. Ex enim ipso, quod quis publice, esto iniuste, diffamatus est, amittit jus famae: non per ipsam injuriam praesertim, quasi injuria spoliaverit eum jure suo; sed per notorietatem criminis, quod, est per injuriam, innouat tamen. Ideoque non peccat contra justitiam, qui cum in alio loco diffamatur; sed potius contra charitatem, si absque rationabili causa id faceret. Immo qui sciret, proximum suum falso crimine ei impostum, esse diffamatum; & abicit, vel crimine, vel de crimine infamiam narret, nihil dicens de falsitate; forte a mortali peccato excusandus non esset: quia nimis, & notabiliter ageret contra juris naturae praecipuum: Quod tibi non vis fieri, alteri ne facias.

XXVIII. Quaes. tertio: An qui grave crimen occultum aperit uni, aut duobus viris prudentibus, & silentium servaturis graviter peccet, & restitutioni obnoxius sit?

Respondo, quod si id perat, vel utilitas Reipublicae, aut spiritus peccantis, ut sit ei correctio, vel utilitas tertii, nullum erit peccatum. Hinc ordinarie excusatur conjugum mutuo invicem revelantes crimina filiorum; & filii referentes patrifamilias peccata domesticorum. Cavendum tamen est, ne ea narrentur pluribus, quam oporteat ad emendationem peccantis; aut ad malum averterendum, vel a familia, vel a tertio.

Si vero id fiat, vel animo detrahendi, vel absque ullo ex praestitis motivis, & verius est, esse peccatum mortale, & obligans ad restitutionem. Hoc enim videtur sensisse D. Th. 2. 2. q. 73. a. 1. ad 2. dicens: Quomodo alium si uni soli alicui de absentia malum dicit, corripit famam ejus, non in vero, sed in parte. Et a. 2. docet, quod verbum ex levitate, vel sine necessitate prolatum, si sit grave, et notabiliter famam alicujus ledat, ex ipso genere verborum habet rationem peccati mortalis, & obligat ad restitutionem.

Nec occulat, quod viro prudenti narretur: immo potius gravat. Nam iudicio viri sapientis plus dimittitur, qui famam amittit apud personam gravem, & prudentem, quam apud plures viros piebicos. Tum quia: bona fama apud unum virum gravem potest esse magnum bonum: unde ejus ablato est magnum damnum. Tum quia: apud illam personam erat in possessione suae famae; ergo qui illam eripit, narrando crimen occultum, iniuste, ac iniuriose eum eripit.

XXIX. Si dicas. Fama est notitia publica; ergo nemo infamatur ex eo, quod ejus crimen sciat ab uno, vel altero.

Respondo, quod licet nemo infametur iudice, & in toto; infamatur tamen in parte, ut ex S. Thom. dicebamus; & quamvis talis infamatio extensive fit levis, est tamen intensive gravis. Sic iudicium temerarium est mortale; licet maneat internum, & apud folum iudicantem tollat famam; & qui libenter audit detrahentem licet solus audiat, mortaliter peccet.

XXX. Quaes. quarto: An qui detrahit mortuo, aequo peccet, ac qui detrahit vivo?

Respondo affirmative. Quia fama bonum quoddam est, quod etiam perveniret post mortem; ut enim proclaram nomen suum conferrent, & augerent, etiam post mortem, praedicta facinora homines aggreduntur: cumque defuncti anima perseveret, & in ea voluntas, & jus ad famam (hoc enim jus convenit homini ratione animae, non ratione corporis) ideo patitur gravem injuriam, si ea iniuste privetur. Cui vero facienda sit restitutio, dico: turpius faciendam esse defuncto, si defunctus est diffamatus; quia est capax famae, etiam post mortem, & ut illi, si fore alicui, restituatur. Et quamvis ex detractione contra defunctum fuisset denigrata familia; dum restituatur suae famae defunctus, familia etiam restituatur censetur.

XXXI. At quid si defunctus esset certo damnatus, puta, qui mortuus in paganismo, vel haeresi?

Judicio probabilius, fore etiam grave peccatum gravissima crimina ipsi impingere, vel occulta propalare. Quia ratione humane naturae adhuc proximus noster est, & quoad hoc erat in justa possessione bonae famae; licet in alio genere sit diffamatus. Per hoc autem, quod unus generis diffamatus in uno genere, non potest licite in alio genere diffamari: quia per infamiam unius generis non perditur jus ad famam in alio genere virtutis. Quare pro hoc, quod Lucretia Romana fuerit pagana, non perdidit jus ad famam suae honestatis: ita ut qui eam affereret meretricem, injuriam illi faceret. Non distinetor tamen, minus grave peccatum fore, quam si detraheretur ei qui probabiliter salvus esse censetur.

XXXII. Ex his infero: graviter peccare Historicis, qui occulta defensorum crimina publici juris in suis historiis faciunt: quia eorum famam iniuste deurgant, immo & splendori famae detrahunt. Si tamen ea crimina non essent proflus occulta, & communi bono profuturum, si ea scriberent, judicarent; quia postea plurimum instruantur ex historia in consilium capiendis; & sicut ad praecleara gesta, Majorum exemplis se honoris accenduntur; ita timore infamiae a turpibus retrahuntur: licite scriberent. Quare quidem plus concedendum videtur Historicis scribentibus, quam aliis loquentibus. Observare tamen debent Historicis, cum occulta crimina defensorum produnt; an bonum, quod publico ex illorum notitia obveniat, praestet damno, quod ex tali infamia proveniat proflap: nisi enim praestet, hujusmodi propalare erit illicitum.

XXXIII. De scribentibus vero, non historia, sed libellos infamatorios, certo certius est, eos esse inter detractores annumerandos, & restitutioni declarandos obnoxios. Nam per has graviter laeditur fama, immo gravius, quam per de-

traditionem particularem: quia crimem, quod erat occultum publicum fit, & ad omnium notitiam transit. Quare tenentur publice famam laesam reparare, si publice per libellum quempiam diffamantur; ut sic ponatur equalitas. Modus autem faciendi criminis Confessarii iudicio relinquendum est.

XXXIV. Hinc dubitari solet: an qui audit, vel tolerat detrahentem, peccet mortaliter. Qui tenent, revelare uni tantum, vel duobus crimen occultum proximi, ut supra, non esse peccatum mortale, nec contra justitiam, nec contra charitatem; consequenter dicant, nec audientem, nec tolerantem peccare mortaliter.

Sed nos, qui contrarium statuimus, dicimus cum S. Thom. 2. 2. q. 73. a. 4. in Corp. Dicendum, quod secundum Apostolum, ad Rom. 1. Digni sunt morte, non solum qui peccata faciunt, sed etiam qui scientibus peccata consentiunt. Quod quidem contingit dupliciter. Uno modo directe; quando scilicet quis inducit alium ad peccatum, vel placet peccatum. Alio modo indirecte; scilicet quando non resistit, cum resistere possit; & hoc contingit quoadque, non quia peccatum placet; sed propter aliquem humanum timorem.

Dicendum est ergo, quod si aliquis detrahentem audiat, absque resistendo, videtur detraheri consentire; unde fit peccatum peccati sui. Et si quidem inducat eum ad detrahendum, vel saltem placet ei detrahit, peccat solum ejus, quod detrahitur; non minus peccat, quam detrahens, & quoadque magis. Unde Bernardus dicit (L. 2. de consider. c. 13.) Detrahente, aut detrahentem audire, quid horum damnabilis sit, non facile dixerim.

Si vero non placeat ei peccatum, sed ex timore, vel negligentia, vel etiam verecundia quadam omittat resistere; peccat quidem; sed multo minus, quam detrahens, & plerumque venialiter. Quoadque etiam hoc potest esse peccatum mortale, vel propter hoc, quod aliqui ex officio incumbit detrahentibus corrigere: vel propter aliquod periculum consequens vel propter radicem, quae timor humanus quoadque potest esse peccatum mortale. Haec S. Th. quibus nihil addendum iudicamus. Quomodo autem timor humanus ex radice possit aliquid esse peccatum mortale, explicaverat S. Doctor 2. 2. q. 19. a. 3. Cum enim timor humanus, seu mundanus procedat ex nimio amore mundanarum rerum, quas amittere timet, cum secundum Aug. Lib. Ostenduntur trium quatuor, Q. 34. illud timeat amittere homo, quod amat: si ita homo res mundanas amat, ut ne eas amitteret, paratus esset potius a iustitia recedere; ex hac prava radice peccatum mortale esset timor mundanus, seu humanus.

XXXV. Nec dicas. Potest aliquis suos detractores patienter tolerare absque peccato: ergo etiam detrahentes alii. — Nego enim conf. cum S. Th. citata q. 73. a. 4. ad 1. Nam Detrahitores sine ulla audite, quia scilicet mala, quae dicuntur de aliquo, eo audiente non sunt detractiones, propter loquentem, sed conculcitas, ut dicitur est. Possunt tamen ad notitiam alicujus detractiones contra ipsum facta, aliorum relationibus, pervenire: & tunc sui arbitrii est, detrahentium sui famam pati, nisi hoc vergeat in periculum aliorum... Et ideo in hoc potest commendari eius patientia, quod patienter proprias detractiones sustinet. Non autem est sui arbitrii, quod patitur detrahentium famam alterius. Et ideo in culpam ei vincitur, si non resistit, cum potest resistere.

XXXVI. Dices adhuc. Detraitor aliquando dicit verba veritatis: sed verba veritatis non debemus restituere; ergo &c.

Respondo cum eodem S. Th. ad 2. Quod non semper aliquid debet restituere detractori, arguendo cum de falsitate: Et maxime si sciat verum esse, quod dicitur: sed debet, cum verbis redarguere de hoc, quod peccat fratri detrahendo, vel saltem ostendere, quod ei detractio displicet, per scripturam facit: Quia, ut dicitur, Prov. 25. Ventus Aquilo dissipat pluvias; & facies tristes linguam detrahentem.

D U B I U M III

De Modo Restituendi Famam.

S. I.

De eo, qui detrahit, falsum dicendo.

I. NIL facilius, quam famam proximo detrahendo eripere: sed nil difficilius, quam in possessione famae illius repone. Quia vero ait S. Th. 2. 2. q. 62. a. 2. ad 1. famae alicujus detrahi potest dupliciter: vel iniuste, aliquid dicendo; vel verum dicendo, sed iniuste, puta, cum aliquis prodit crimine alterius contra ordinem debitum: de modo reparandi famam priori modo ereptam, & praesentem agemus; de modo autem reparandi, ereptam posteriori modo, agemus S. sequenti.

II. Dico. Qui dicendo falsum; nempse falsum crimen alicui imponendo, famam proximo eripuit, tenetur restituere, retractando quod dixit, Confitendo se falsum dixisse. Ita S. Thom. mox relatus. Quod si simplici retractione alios non credituros timeat, debet iuramentum addere: quia ex iustitia tenetur remedia necessaria, & sibi possibilia adhibere, ut maculam proximo impressam deleat, ac prorsus iuramentum, quo uti solemus, ut fidem nostris dictis conciliemus. Immo si nec sufficeret iuramentum, censent multa, teneri testes veritatis, si inventerit, adducere: quia tenetur omni vi sibi possibili hominem in possessione suae fime, a qua eum iniuste deturbavit, statuire. Alii tamen censent, testes non esse necessarios vocandos, quia si iuramento credere nolunt, illorum malitia tribui debet: & ex tunc illa infamia incipit provenire, ex mala voluntate auditorum, non amplius ex dicto.

ex natura rei, & ex objecto non est peccatum mortale, probatur. Qui enim sine rationabili causa propriam pecuniam prodigit, non peccat mortaliter, quantum est ex parte objecti: solum enim peccat peccato prodigalitatis, quod iuxta omnes est veniale ex objecto (de quo S. Thom. 2. 2. q. 119. art. 2.) ergo similiter persona privata, que sine rationabili causa propriam famam quasi prodigit, condonando restitutionem, quantum est ex objecto, solum venialiter peccabit.

At ex circumstantiis aliquando potest esse peccatum mortale. Et probatur. Quia bona fama, ut plurimum necessaria est, ad continentium hominem in officio virtutis: experimur enim homines infamatos, vel de bono nomine non curantes, statim precipites ruere in vicia: unde S. Thom. 2. 2. q. 37. art. 7. ait: Pro simone infamia multi a peccato retrahuntur, unde quando de infamato conspiciunt, irrefrenate peccant; ergo absque rationabili causa velle in infamia permanere, condonando famam restitutionem, ex hac circumstantia peccatum mortale esse poterit contra charitatem sui. Et propterea Ecclesiastici 10. 15. monemur: Curam habe de bono nomine. — Alia etiam circumstantia reddere poterit gravem culpam, remittere propriam famam restitutionem: nempe scandalum proximi, dum videtur eum parvipendere culpam. Alia etiam esse poterit infamia, que credit amicis, filijs, confanguinis; dum infamatus quasi non curans, infamam reddidit, & infamam familiam. Quare in casu presentis idem est, non curare de famam restitutionem, ac crimen sibi impositum fieri.

XVI. In his ergo circumstantiis, si infamatus expresse famam redintegrare non potest: tenebitur adhuc infamator, sicut ex charitate, famam restituere: & si patienter injuriam ferat, offendens se non curare, ut sibi fama redintegretur, tenebitur etiam ex iustitia, ita ut si non faciat, contra iustitiam peccet. Sicut etiam Martyres patienter, immo & voluntarie contumelias ferunt; immo exultant, quoniam digni habiti fuerint pro nomine Jesu contumelias pati: adhuc tamen Tyranni contra iustitiam peccabant. Et propterea non est idem expresse restitutionem famam condonare, & illam non curare. Nam in presentis casibus expresse remittendi non tenentur infamator restituere, nisi ex charitate ad summum: at non curandi, seu patienter tolerandi, restituere etiam ex iustitia tenentur.

XVII. Dico Quarto. Condona re restitutionem famam, seu de illa non curare ex causa rationabili; secundum leges prudentie, & charitatis, & ex amore virtutis; non solum nullum est peccatum, sed est opus valde meritorium. Hoc nobis exemplum Christi, qui non curavit crimina, quae illi a Scribis, & Phariseis obiciebantur, falsos testes ipsum infamantes contempsit, improperatus non speravit os suum. Unde de coram Pilato ipsum arguens, ut responderet ad ea, quae sibi obiciebantur, tacuit, Matth. 27. v. 12. Marc. 15. v. 49. Cuius exemplum Sicuti viti fecit, dum falsa crimina imponebantur eis, sepe tacuerunt. Et ratio est. Quia licet fama, & honor sint bonorum temporalium maximum; ordinantur tamen ad majus bonum vel Communitatis, vel virtutis, vel Dei gloriae: unde propter hujusmodi maiora bona prudenter exponitur fama, sicut & vita, quamvis pretiosissima.

XVIII. Queri tandem potest: An si diffamator, non facta, nec sibi condonata famam restitutione, ex vivis decesserit, tenentur ejus heredes ad famam restituendam loco infamatoris; & an mortuus infamator, nec restitutione famam sibi facta, teneatur adhuc infamator, vel ejus heredes famam restituere. Respondeo ad primam partem, probabile esse, heredes infamatoris mortui antequam ullam fecerit restitutionem famam, teneri ejus loco restituere non solum famam, sed etiam famam facta (quod certum est) sed etiam famam; non quidem revocando, quod infamator dixerat; sed laudando, vel honorando infamatum; vel pecunia injuriam compensando. Nam fama iniuste ablata, si alter fieri non possit, saltem per pecuniam est compensanda, ut supra diximus. Ita sentiunt Hadrianus, Navarrus, Molina, Tract. 4. disp. 46.

Ad secundam partem probabiliter dico; quod est is, qui fuerit infamatus, moriatur; non propterea, vel infamator, vel ejus heredes sunt liberi a restitutione: quia heredes infamati succedunt in ipsius jura, multumque interest eorum, ne ille maneat infamatus; maxime si heredes sint necessarii, ut filij &c.

Q U A E S T I O I V.

Quid, & Cui Restituendum sit.

DE restitutione famam actum est: nunc de restitutione rei ablatae prosequimur. Duo in presenti questione examinabimus, nempe, quid restituendum sit: an solum id, quod est ablatum: & cui sit restituendum.

D U B I U M I.

An Aliquando Debetur Cui Restituere Plus, quam Abiit?

S. I.

Aligua Praenotantur.

I. HOC tractat S. Thom. 2. 2. q. 63. art. 3. ubi docet, duo in ablacione rei alienae esse consideranda. Unum minus ille habet, a quo res est ablata, plus autem ille, qui abiit: & hoc commune est tam iustis ablatibus, quam iniustis. Nam sive rem mutuo, sive furto accipias, sive cre-

dito emas; tanto alter minus habet, quanto plus tu. Secundum, quod in ablacionibus consideratur, est modus ipse aut ferendi: puta, si quis fraude, aut vi quidpiam, vel auferat, vel auferat contra. Et hoc undique habet adiunctam iniustitiam, sive reus rem auferat, sive non; qui scilicet conatu suo prevalere non potuit, ut auferret.

II. Advertendum etiam est: quod omni ablacione iniusta, & laeditur pars contra quam exercetur iustitia, & violatur lex; contra quam peccatur: & per consequens peccatur contra Legislatorem, ministrum, & Judicem, qui sunt legum Custodes. Hinc qui furatur, laedit proximum, cui furatur, & violat legem veritatem factum. His praenotatis.

S. II.

Resolucio Dubii.

III. Dico Primo. Attenta natura restitutionis relate ad personam laesam, per rei vice ablacionem, & detentionem, sufficit in universon restituere illud simpliciter, quod suffulsi; sive per fas, sive per nefas id feceris. Ratio est. Quia restituitio est actus iustitiae commutativae, quae solum intendit tollere inaequalitatem, & aequalitatem statuere: ideoque nihil ad illam refert, an iusta fuerit ablacio, an iniusta. Quare si accipias quatuor, sive per mutuum, sive per furtum, totidem debes reddere via restitutionis; & sic iustitiae commutativae satisficis. Conatus est furto rem auferre, nihil tamen potuisti furere; via restitutionis nihil habes, quod sit, ut restitutionis obligatio, & reparatio personae laesae, quando debitum certum est, nullam expectet iudicis sententiam, sed ex lege ipsa iustitiae oritur.

Nora tamen habet affectionem esse intelligendam, quando res ablata non est fructifera. Si enim res ablata sit fructifera, non satis erit reddere rem ablatam; sed ulterius fructus talis rei, quos percipisti, sunt domino compensandi, deducis tamen expensis.

IV. Dico secundo. Ex parte iniustitiae contra legem, quam violavit iniustus rapor, non sufficit restituere simpliciter, seu id, quod iniuste abiit: sed ulterius tenetur restituere per poenam a lege, vel iudice pro tali iniuria constitutam. Et ratio est. Quia per restitutionem simpliciter, seu rei ablatae, tantum satisficit personae laesae: cum vero per iniustam ablacionem laesa fuerit etiam iustitia, & violata lex, contra quam fuit peccatum; hinc etiam satisficere debet, sustinendo poenam constitutam.

V. Dico tertio. Ad restitutionem per poenam debitam ratione iniustae accceptionis nemo tenetur, antequam a iudice lata sententia condemnetur. Hinc patet discrimen inter debitum restitutionis faciendae personae laesae, & debitum restitutionis per poenam solvendae legi. Nam primum nulla exspectata sententia solvendum est, illud vero non nisi post laram a iudice condemnationis sententiam. Sit exemplum; iustitia dicitur, quod qui furatus est bovem, bovem vel valorem bovis domino restituere. Rursus lex poenalis erat apud Judaeos, Exod. 22. v. 1. si quis furatus est bovem, aut ovem, & occiderit, vel vendiderit, quinque boves pro uno bove restituit, & quatuor oves pro uno ovem. In tali casu qui furatus erat bovem, vel ovem, tenebatur statim ex iustitia commutativa bovem vel ovem, aut valorem ejus restituere, quia hoc lex naturalis dicitur: quintuplum vero, vel quadruplum ex lege iudiciali reddere non tenebatur, nisi fultus sententia iudicis condemnetur.

VI. Ratio autem hujus est, primo. Quia nemo debet esse minor, & executor poenae in se ipsum late: alia cum poenam subiens sit patiens, poenam vero exequens sit agens; faqueretur, quod idem esset agens, & patiens, quod est contra ordinem naturae; ergo lex, que derivatur a natura, ut vidimus, non potest velle ut reus per seipsum in se poenam exequatur, sed vult, ut executionem poenae subeat ministris ad hoc deputatis: & sic antequam per istos illi sententia iudicis intimetur poena, non tenetur eam subire. — Explicare sic. Lex, que est regula unanims nostrorum actuum, per iustitiam ministris applicanda est subditis; ergo ad illos pertinet suos subditos ad observantiam legis cogere; cum ergo per iniustitiam poenae coactio fiat, hoc ad iudicem pertinet, quia contra naturam esset, quod aliquis cogeret seipsum.

VII. Hic ait Soto, l. 1. iust. & iuro, q. 6. art. 6. quod lex poenalis ad duos loquitur. Cum enim jubet, ne quis quid faciat, alloquitur subditos: cum vero addit, quod contrafaciens dominium rerum amittat, vel tantam pecuniam solvat: non tam subditos alloquitur, quam iustitiae ministris, quibus talem imperat animadvertendum. Ideoque licet lex poenalis dicat ipso iure, vel ipso iure, quod talia fecerit; amittat dominium rei suae, aut tantam pecuniam quantitatem solvat; non obligat ad hanc poenam ante sententiam a iudice latam. Unde reus non tenetur in conscientia bona sua, statim commissa culpa, a se abdicare.

VIII. Nam quantumcumque lex poenam comminatur (& est secunda ratio) equissimum tamen res natura servat, quod est, ut delinquentes audiantur; juxta illud Greg. IX. De causa possess. cap. Sufceptis: Nec non contra inaudientiam partem aliquam possunt deservire: natura scilicet id veritate. Cum enim lex in communi feratur, neque singulares circumstantias poterit prospicere; minus hoc delegatum est iudici, ut eisdem perfectis sententiam ferat: Potest siquidem reus allegare, vel ignorantiam, vel infirmitatem, vel vehemenssimam occasionem, vel quod non tam graviter in legem impigerit; ut dignus sit totius legis acerbitate. Quare etiam in crimine heresis, quod omnium impiissimum est, auditur

ditur hereticus; daturque ei locus, quomodoque voluerit, crimen suum excusandi. Quod etiam in crimine laesae majestatis servatur. Cum ergo lex dicit: ipso iure, idem est, quod ex natura, & genere facti. Cui non obstat, quo minus de quantitate, & modo facti sit expendum; ut iuste infligatur poena, quemadmodum ferat ab ipso Legislatore, si praesens effo. Et inde quoque alia lex sanctissima damnavit, ut nemo, nisi vel confessus condemnetur, vel convictus, Can. Nec in quemquam, & Can. Iudex 2. q. 7. alia nimis dure, & alperz essent leges. Immo contra naturam legem: Nemo tenetur prodere seipsum; teneatur autem prodere seipsum, si statim culpa commissi, teneatur poenam subire.

IX. Excepit tamen leges poenales Ecclesiasticas, continentem laram sententiam de aliqua censura Ecclesiastica: haec enim statim ligant ipso facto in foro interno, ante iudicis sententiam. — Neque dicit. Quod sicut iudex Ecclesiasticus habet facultatem privandi hominem bonis spiritualibus: sic Legislator potestatem habet transferendi dominium bonorum temporalium, quando expedit bono communi: ergo eadem ratio est de lege Ecclesiastica, ac de civili.

X. Nam respondeo, rationem, quare Ecclesia excommunicare possit ipso facto, & homo obligatus censetur, etiam absque causa cognitionis, & iudicis sententia, esse: quia dum privat hominem suis suffragiis, aut suspensione Sacramentorum, non privat eum bonis suis propriis, que iure peculiariter possidet; sed communibus, quorum ipse est dispensatrix, ac si diceret: qui talem admisit culpam, non sit eorum bonorum particeps, aut ministrus; veluti si patet familias diceret: qui cum me odio prosequitur, non vescetur meo pane, vel domi meae non manebit. Verum per alias leges poenales transferuntur dominium rerum, quas quis cum proprietate possidet tamquam dominus. Hinc autem Legislator potestatem habet transferendi dominia rerum per legem iustam, quando expedit bono communi: tamen nunquam praesumentium est, id velle facere ante iudicis sententiam, qui cognoscit de crimine perpetrato, & applicat poenam legis, spolians hominem bonis suis. Ad suavitatem namque legis pertinet, non obliget criminis hominem, ut sit executor suae poenae, & privet se bonis, quorum possessionem habet: hoc enim esset nimis durum, & vix reprobetur, qui hac parte obediens legi.

XI. Dico quarto. Post sententiam iudicis tenetur reus in conscientia parere: ita ut, qui fraude, vel dolo, aut vi impeditur, ne sententia executioni mandetur; teneatur bona, in quibus damnatus est, ante illam sententiam, vel parti laesae, vel sicut, prout iudicatum fuerit, restituere. Ratio autem est. Quia quicumque decider, rem non suam, debet illam vero domino restituere: sed per sententiam iudicis auferatur dominium a reo, & transferatur in alium, vel alium; ergo tenetur illi reddere.

Non oportet tamen, ut reus condemnatus propriis manibus ea bona restituat, nisi forte expresse per sententiam ita facere iuberetur; sed facti est, ut permittat illa a se auferri, neque occultet; sed sincere manifestet interroganti. Et ratio eadem est, ut supra, quia sententia iudicis non obligat reum, ut ipse sit executor illius: sed transferit dominium in alium, ex conditione; ut si quis eam exequatur. Quare si quis negligenter ea bona exegit, reus condemnatus postea prescribere intra tempus a legibus definitum: nisi sit aliqua lex Ecclesiastica, quae impedit hujusmodi prescriptionem in poenam hereticorum. De his recolantur dicta. Tom. 1. in 2. Tract. de Legibus, Q. 6. de lege humanae, Dub. 2. §. 3.

D U B I U M II.

An Aliquando tenetur quis restituere quod non abiit?

S. I.

De Restitutione ex Damno Dato.

I. SUPPONO ex D. Thoma laudato, q. 63. art. 4. unumquemque tenent, damnum, quod alteri dedit, ad iustam restituere: damnum enim alteri dare idem est, ac quidpiam ab illo auferre, sive pecunia fiat, sive quilibet aliud pecunia estimabile. Nam damnum accipere, ut ait Arist. 5. Ethic. cap. 4. est minus habere, quam habere debuit: qui autem in causa fuit, ut minus haberet, ex iustitia cogitur tantumdem reddere.

II. Ex hoc inferitur; quod, ut qui damnum dedit, restituere tenetur, requiritur aliqua culpa; qui enim sine culpa damnum dedit, ad nullam restitutionem tenebitur in foro conscientiae. Tam est illa communi regula: Si tua culpa damnum datum est tibi, que necessario supponit culpam. Tam quia duplex est titulus obligans ad restitutionem. Alter ex re accepta, alter ex iniusta accceptione: neutra autem est, ubi nulla est culpa; ergo &c. — Dixi tamen in foro conscientiae, quia in foro exteriori contingit sepe, aliquem obligari ad reparationem damni, in quo nullam habuit culpam contra Deum; quia praesumitur habuisse.

III. Pro cuius intelligentia recolo celebrem divisionem culpae in theologicae, & iudicis. Theologica, est, quam considerat Theologus; & consistit cum peccato mortali, seu veniali. Culpa vero iudicis non respicit; quod id est, quod tamen ita affectus, ut si scires, hominem esse laedum, adhuc proiiceres: si casu homo tunc transiret, quem laesisti, ad nullam restituendum teneris. Et ratio est. Quia actio, que non est iniusta causa mali alieni, non inducit obligationem restitutionis; ut si gauderem de malo alieno, non tamen iniustus in illud: sed in casu dicto actio illa non est causa laesionis, ut talis, quia haec parit causam voluntariam. Licet autem in hoc

illius sollicitudinis, quam diligendos, & prudentiores adhibent. Alia levissima; & est omisso diligentiae, quam prudentissimi, & vigilantissimi solent adhibere.

IV. Haec ergo culpa iudicis, est frequenter coincidat cum culpa theologica, potest tamen ab illa fecerit. Unde si quis non adhiberet omnem diligentiam, quam solent homines communitur in tali negotio adhibere, erit culpa laesa iudicis: si tamen ex oblivione, aut inconsideratione inculpabili hoc faciat, nulla erit culpa theologica. Id clarus apparet in culpa iudicis levi, & levissima. Quia cum quis habuit omnem diligentiam, quam communitur solent homines adhibere in aliquo negotio; in nulla culpa theologica est, etiam levi; aut levissima damni fecit; quia coram Deo non tenetur ad amplius faciendum: erit tamen in culpa levi, aut levissima iudicis, si non adhibet curam, quam diligendos, vel diligentissimi solent in tali negotio adhibere.

V. Si ergo nulla ex praesatis culpa committatur, regulariter non datur obligatio restitutionis ob secutum damnum alterius: quia obligatio non potest oriri ex re accepta, ut supponimus, neque ex iniusta actione: quia nihil nisi est culpa, ubi nulla potest esse iniusta actio, quia nihil ubi est voluntarium, ut ex D. Thoma 2. 2. q. 63. art. 8. Er habetur, Cod. Finali, De iniuriis. Ideoque si putem apertum reliquisi, in quo non solent homines periclitari, & casualiter aliquis in eo periclitetur; nulli obnoxius es restitutioni, quia nulla culpa est reus. Si laqueum parasti ad capiendam feram in loco remotissimo, per quem nec homines, nec animalia manufacta transire solent: si homo, vel equus ejus laqueo illo suspendatur, quia in nulla culpa es, nihil debes. Idem dico, si sagittam proiiceris, quo homines non solent accedere; si casu hominem laesisti, nihil debes. Si vero cum culpa lata sine iudicis, sive theologica damnum alteri irrogasti; puta, si ignem accendisti prope fegetes alterius, non adhibens sufficientem diligentiam, ne damnum alterius sequatur: eris in culpa lata, & plena advertentia, teneberis etiam damnum reparare. Ut C. Finali, De iniuriis, ibi. Nemo ignorantia te excusat, si scire deberes, ex facto tuo overosissimi posse contingere.

VI. Tres tamen dantur casus in iure, quibus absque culpa quis ad restitutionem obligatur. Primus, si animal tum animal alterius occidit, vel alterius fegetes conculcavit, aut devoravit, vel hominem quoquo modo laesit. Tunc est id im factum reparare: nisi forte tum animal laesum sit ab alio; si enim illud occidit, ad nihil teneris. Sicut nec si latro domum, vel horum eorum ad furandum intrat, & a canibus suis laedatur; vel si aliquis incautus ad feram tuam, quam ligatam tenes, accedat, & ab illa damniatur.

VII. Secundus casus est. Si absque tua culpa mancipium tuum alterum culpabiliter laedat, vel in bonis, vel in persona; teneris vel mancipium tradere, vel damna restituere.

VIII. Tertius casus est. Quando ex domo tua aliquid effunditur, vel proiicitur in viam publicam, vel privatam, & nocuit transeuntibus; vel tibi commorantibus. Nam & si nocuit tua culpa factum sit, si non fuit proclamatum, ut transeuntes illud damnum vitare possent; videris tamen, si es caput illius domus, vel familiae; & si nocuit capiti, vel alteri corporis parti, teneris ad expensis curacionis, & ad damna ea causa contracta. Item si aliquid ex domo tua appensus est, quod decidens nocere potest, & de facto nocuit: si vero de facto non decidit, non nocuit, is, qui appositus illud, debet solvere decem aureos propter periculum; & patet familiae alios decem, si vidit, aut scivit, quod appensus est, nec prohibuit. Haec autem supradicta non obligant in conscientia, nisi post iudicis sententiam; quia tales leges sunt uli receptae.

IX. Extra vero praedictos tres casus ad nullam restitutionem tenetur ille; apud quem res aliena periret ex casu fortuito; quia casus fortuitus non possunt per humanam prudentiam prevederi, & praeveneri. Ut si domum locatam habeam, & casu fortuito igne, aut tempestate destruat, si equum conductum ad iter agendum, vel mutatum accipias, & casu fortuito suffocetur, moriatur, aut a latronibus eripatur; nisi forte in pactum deduxeris, te velle obligari ad omnes casus, etiam fortuitos.

X. Similiter: si dans operam rei illicitae fuit causa damni, nec intenti, nec praevisi, neque ex sua iniusta actione fecerit. Ut si fur intraret domum ad furandum, & casu fortuito domum incendere, non teneatur in conscientia ad satisfaciendum; quia damnum per accidens secutum, non imputatur ad culpam; ergo nec ad poenam, vel quasi poenam restitutionis; maxime, quia respectu illius damni non est voluntaria actio, ac proinde, nec culpabilis, aut iniusta. Si tamen damnificatus ageret in iudicio contra eum, qui damnum intulit; poterit id, quod sibi per sententiam fuerit adiudicatum, una conscientia retinere.

XI. Infuper; non solum ignorantia antecedens, que dat causam actui, sed etiam concomitans, que non est causa laesionis (quia sine illa opus exerceretur) sed illam duntaxat committit, excusat a restitutione. Unde si procius sagittam adhibens omnem diligentiam, ne alteri damnum inferas; effes tamen ita affectus, ut si scires, hominem esse laedum, adhuc proiiceres: si casu homo tunc transiret, quem laesisti, ad nullam restituendum teneris. Et ratio est. Quia actio, que non est iniusta causa mali alieni, non inducit obligationem restitutionis; ut si gauderem de malo alieno, non tamen iniustus in illud: sed in casu dicto actio illa non est causa laesionis, ut talis, quia haec parit causam voluntariam. Licet autem in hoc